O 3 similia,

familia, quibus finitis ad vesperam fuisse Ursia, ut iam quietis capientia causa in dominum suum ad uxorem defendorum. Cur fuit ista? ex mensura auctiuitate, nimur non alium in fane, quam ut futuras Bethabeas partus non sibi, sed marito imputaretur. Verum refutat Ursias praeceptis Regis, nec in domum suam divertit, sed ante portam domus Regis cum aliis famulis omnium copit, indignam esse ratus, ut dum supremus Bellidux Iacobus suisque habitantibus sub tentoribus, & papilionibus habentem, ipse in molli cultura cum uxore steteret. Quid ad hoc David? ubi consilia sua frustrari vidit, remittit Urian ad exercitum una cum litteris, quibus Iobao Ducis præcepit: Ponite Urian ex adverso bellis ubi fortissimum est prælatum, & derelinquite eum, ut percussis peras. Factum ut præcepit; & collucatos eis Ursia in fronte acie, & erumpentibus ex urbe obfessis militibus in primo prælali fervore lethaliiter faciuntur occubant, quo facto deinde David Bethabeas adulterarum sibi in conjugem adlegit. Si ita est, non David occidit Urian, sed Iobao, consequenter non ille, sed iste homicida dicendum est. Etiam David homicida dicendum est, quia principaliter ac primario, id est, præcipiendo ad mortem Ursiam cooperans fuit. Hinc Propheta Domini in faciem ei edixit: Urian hæcnam perfusissi, & in profectis ungulatim silerunt annos.

In multi per Jussionem alieni peccati participes sunt.

s. Propositio. Enim in Christiane! possem hi fuisse dilaudare benignitatem ac misericordiam Dei, qui adulterum ac homicidiam Davidem in numerum progenitorum Christi recipere non dignatus est: verum fuis ab alia materia, quam in cathedra tractamus, me avocari, proinde ex enarrata Davidis historia antam capio de secundo alieno peccato, quod *Jussionem* committitur, discurrendi, & in praefatarum explicandi primo, a quo plerumque hoc peccatum Jussionis perpetrat. Secundo, quam graviter delinquit, qui alium peccare jubet. Tertio, quid ageremus oporteat, qui peccare jubar. Nota! quo, quam graviter, & quid? sunturia puncta hodierni discursus. Attende. Favete.

§. I. Ideo declaratur quinam illi sunt.

3. Confirmatio. In aula Julii II. Pontificis Maximi (Vibes, art. dif. fons. 29. et 11.) quandam familiæ caftanæ sub calcidicæ cineribus coquebant, casque ferreis forcipibus extractæ comedebant, vidit horum & curiosius observavit Simia: cum ergo familiæ paulisper avocati aberant, caftanæ vorare gettiens, ubi ferramentum extrahorunt non reperit, feltem proxime in foco recubant armis, & vestibus ad capiendo a liorum amores laevicivit. Deberent illi inculcare iustitiam, & illi contra filios instigant, ut in emendo & vendenda fraudes faciant, noctu in alienis hortis pomæ exsuctant, aliquæ iuste parta domum reportant. Deberent denique illi in eligendo vita ita libertatem relinquere, & illi liberos, vel ad unum monachum, vel ad invium matrimonium, prout familia commodum existit, vi compellant, sicut contineat tristitia, immoderate pugillanimitatis, jurgiorum, ratiōniorum, dispidiorum, ipsiusque tandem delp-

cipere non reformidant, putantes & falli fibi perfudentes, quod hujusmodi præceptionibus pedem suum, volo dicere, conscientiam suam non adulant. Hujus generis sunt primo, superi Princes ac Magnates, qui bellum injustum gerunt, conqueuerent in causa sunt, quod iustitissima emundiones, degradations, rapinae, incendia, oppressiones pauperum, & innocentium cades sine numero sunt. Secundovincenti, qui eos, & quibus se flos esse arbitrantur, per manum terram fustibus excipi, vulnerari, matilari, aut continuis persecutibus ad incitas, & ad mortem ulque affligi præcipiunt. Tertio mercatores & artifices, qui familiæ & ancillis variis furando, rapiendo ac menteundi modos, item fraudes in emendo, in vendendo, debitanque mensuram aut pondus corrumpendo fagurant, profligant, ne latentes mercium via pandant, sed potius pro carum bonitate jurent, & pejerent. Quarto, cauponæ, infitioles, & alii, qui familiæ vinum, cerevisias, farinam, aliaque merces corrumperunt, aut duplicitate pretio vendere in mandatis dant. Quinto, Patres & Matres-Familias, qui familiæ & famulus diebus Festiis a re Divina avocant, eosque ad labores non sine vicinio scandalio adstringunt, dicentes cum malo dizen: Quis fecerit faciamus omnes dies festos Dei a terra. (P. 73.) Sexto agricultori, qui familiæ & operarios intridunt, qui ratione arando, occando, marginando, & sepe ergoeno de alieno fundo quidquam abraderé, & fuisse augmentare debeant. Septimo, denique parentes, quilibetruos suo a juventute ad mundum vanitatem, ad otium, ad laiciam alluefaciunt, eosque peccatis principis inobstant, ac (prout loquitur Chrysostom. l. 3. contr. Viup.) adhuc operas illos perdere omni studio curant. Deberent illi juxta legem Evangelicam contemptum rerum temporalium instillare, & illi a puerilibus annis ipsi incultant, aliena retinendæ, & totam felicitatem in conquiriendis divitias sitam esse. Deberent illi commendare humilitatem, & illi econtra prolibus fudent, ut super altos sefe efficeret, atque in loquela, in vestitu & gestu ambitionem spireare dicant. Deberent illi impræmire charitatem, & illi econtra proles animant, ut offensas non diffimulent, vindictam contra inimicos spirent, & nihil inobstant relinquant. Deberent illi educate ac castitatem, & illi econtra filias hortantur, ut in diuis, fadis, moribus, & vestibus ad capiendo a liorum amores laevicivit. Deberent illi inculcare iustitiam, & illi econtra filios instigant, ut in emendo & vendenda fraudes faciant, noctu in alienis hortis pomæ exsuctant, aliquæ iuste parta domum reportant. Deberent denique illi in eligendo vita ita libertatem relinquere, & illi liberos, vel ad unum monachum, vel ad invium matrimonium, prout familia commodum existit, vi compellant, sicut contineat tristitia, immoderate pugillanimitatis, jurgiorum,

De secundo peccato alieno.

rationis, & aliorum malorum, qua in infelices liberos numerose redundant, auctores & caufa sunt. An non haec est illa *cathædra peccatorum*, quam excusat Psalmita? (Psal. 1.) quem admodum enim Deus Princes, Magistratus, ac Superiores constituit, qui loci sui mundum regerent, in hominibus leges ac statuta præscriberent: ita & infernali Lucifer bordoniæ sibi potestates habet, quæ contra legem Dei mala præcipiant, & peccatum in orbe propagant. 4. Talis luciferi locum tenens olim fuit Pharaon: cui cum Moyles nomine Dei præcepit: (Exod. 5.) Dimissi populum meum, us sacrifice mihi in deserto, retrpondit: Nescio Dominum, & nra non dimisisti. Quin inno contra mandatum Moyesis misit Israhælatas ad opera folia, præcipue præfectis operum, ut cogarent eos coligere paleas, ac servili labore eos opprimere. Quoq; flagitiorum contrahuant ejusmodi Pharaones. Labet id perspicere? Pergamus ad alteram partem.

§. II. Quam graviter delinquent.

5. In libro Exodi c. 31. hanc legem sanxit Deus: quis ignem excitat, & forte vento animatus ignem viciniam fumavit, aut sepiem, aut spinas, aut lege temerari, solvet, & dannum integrum compensabit is, qui ignem excenderit. Sed quid si dannum non intenderit, nihilominus solvet, & compensabit! quid si dannum etiam non præviderit? tamen solvet, & compensabit! In fenu morali quem aliam hæc lex frinxit, quia Principes, Dominos, Patres-Familias, & alios Superiores, qui libidinis, iustitiae, aut impietatis ignem suscitant, id est subditis, familiis, domestics, filiis, ac filiabus mala præcipiunt: illi mala omnia, quæ Dei gloria, & animarum fatus exinde patiuntur, coram Deo judice refarcire debentur. Scitis, cu[m] in excelso Saul a Deo regetur, a mundo desperatus, ab hostibus fatus, a fure desideriis perditio regno in monte Gelboe desperabundam mortem obierit? audite rationem! cum David fureret a perfectione & inuidiis, Saul totus lassus ac famelicus venit in urbem Nobe, ad Sacerdotem Abimelech, a quo patus, reflectus, confortatus, & demum gladio Golix qui hastenus in tabernaculo astrovabatur, donatus est. Hac ut adhuc Saul vehementer indignatus ac seruit Abimelech cum reliquo Sacerdoteribus eiisque perfidiā, ut male putabat, exprobando interrogabat, cur partes Davidis contra te ferent, rebellerisque forerent? excusavit Abimelech imputatum facinus, suam fuorunque innocentiam humiliante peroratione demonstrans; nihilominus Saul præcepit militibus suis, ut interruentes & Pontificem & Sacerdotem omnes imfericorditer trucidarent. Exhortare milites dannabile præceptum, & nemo autus est sacrificiæ manus in Dei famulos injicere: verum esse! Doeg aulicorum primus, inenfimus Davidis inimicus, qui & Sacerdotem Abimelech

rei exemplum habemus in vita S. Theodori: (Calend. p. 22. Apr.) Ille adhuc fennix puerulus a Deo ad tuum obsequium traxus, haud lentis paucis vocantem (ecceps est: veram Mater oblitus currenti in via salutis, eaque primo blanditis, deha etiam minis præcepit, us mundum conquequeretur. Quid evenit? palo post Matrem, netio in tomino, aut mentis excessu apparuit S. Gregorius, siliqua mortem tan temporalem quam eternam stricte gladio cominitus est, si poro sanctis filii defideris restare pergeret. Bene hac quidem omnia, inquis! sed quomodo erga parentes, aut superiores peccanno præcipientes me habere debo? O jam tercia parte docebo!

§. III. Et quomodo illi, qui mala præcipiunt refundant?

7. Cum subditorum sit præceptis superiorum humiliter obedire, nec illis semper sis ut discute,

ecutere, an ea, que precipiantur, sint legi Divinae conformia, nec eo, neplimine contingit, ut quae bona fide, aut ex ignorantia facti, ab aliis peccato faciant. Sic v. g. in superius memorato Uriz homicidio potuit Job mandatum Davidis exequi sine peccato, sciebat enim David virum esse sanctum, qui gladium ideo a Deo receperisse, ut plectere nocentes : conuentor sic potuit argumentari : Porlan Urias graviter offendit Regem, & ita Majestatis reus morte dignus est : sed quia David manefactus, & hic fideli ejus miles fuit, non vult eum publice punire, & ideo mandat mihi, ut intereat fine ignominia : siue justitia cum misericordia interficiatur : sic, inquit, Job ex ignorantia excusari poterat a culpa homicidi. Verum cum subdit non possunt non ignorare, id quod precipit, repugnare legi Divina, prout ignorare non poterant obiectrices. *Egyptis*, (*Exod. x.*) submeritionem infantum Israelitarum a Pharaonis praeceptum esse flagitium, & ideo noientes obedire a Deo benedictum sunt, tunc inquam, tenentur in conscientia, scelerato precepto, etiam cum danno suo temporali resiste, & dicere cum sancto Apostolorum Principi : (*Act. 4.*) Oportet Deo magis obediere, quam hominibus. Relipiciamus holierum Festum, & exemplum capiamus in Immaculatae Dei Generatione.

8. Etenim Beatissimum Virginem non contraxisse peccati originalis maculam, pia est fides totius Ecclesie sententia. Verum prater hanc etiam docent Theologi, quod non contraxerit debitum proximum incurriendi peccatum originalis. Quid est debitum proximum? est allogatio nostra voluntatis ad voluntatem Adami, seu lex illa, vi cuius Dominus Deus Adamum constituit caput morale totius humani generis, ita, ut quidquid in ordine ad iustitiam originalem vel conservandam, vel amittendam operatur est, nobis quoque poteris vel ad proximum, vel ad proximam effectum impetrare. *Clariss.* si Dominus Deus ex hora, qua Adamum in Paradiso creavit, omnes totius mundi homines, qui fuerint, sunt, & futuri sunt, ex univero orbe in Paradiso convocaverit, explicatique insigillavi donis, prudenter, virtute, aliquique prihi homini qualitatibus singulariter distinxerit, an veliat in Adamum quo ad iustitiam originalem compromittere, omnes certe singuli ac universi absque tergiversatione responderint. Compromitterint! excepta sola Beataissima Virgine, que voluntatem suam inleparabiliter ac imperturbabiliter voluntati Dei annasauit, ut si universum genus humanum nisi persuadere volueret, ut cum cetera turba in Adamum conipiraret, illa sola reclamasset: Nolo, repugno, protestor! conuentor etiam debitum proximum peccati originalis non contraxi. Eni mi Christiane, qui animi constanter reluctari oportetas, cum peccaminos praesupponitur! Fili mi, si genitor tibi precipiat, ut de illata iuraria ferro & flamma vindictam

fumas: Filia mea, si mater tibi precipiat, ut impudenti vestrum luxu te faculo conformat. Famule, si Dominus tibi precipiat, ut rapaci manu aliena attrectas: Familia, si Dominus tibi precipiat ut diebus Deo sacris laboribus vaces, recipite exemplum Immaculatae Deiparentis, & dicit: malo mori, malo favorem hominum perdere, malo famulatio excedere, quam Deum offendere! Sed quid filii parentibus, & famuli Dominis tenentur obedire? Refrondet expedite Augustinus Sermon. 7. ad Frat. in Erem. si obedientia honesta non fuerit, nullatenus obdiatur. O quam fuscate & inaniter obedientiam patrictis, dicens, non auctum obfisterre parentibus aut superioribus, utra malo præcipiant? Est Falsum.

9. Postquam Christus Dominus ad populum quondam prolixum sermonem fecit, etiam Discipulis in mari navigantibus beneficium præstans præcepit illis flagitium, ut quoniam tota nocte fructuane labore fatigati fuissent, jam in nomine suo reta laxaret. Paruit confestim Petrus, projecte rete in mare, & conditum pescum multitudinem. (*Luc. 5.*) Non miror Domini verbum fuisse tam efficax, utpote in cuius virtute ceci illuminati, claudi eretti, palatrici satani, & mortui ad vitam revocati sunt. Id autem admirandum est arbitrio, quod Petrus ad usum Domini verbum ex promptitudine ad obedientia reta laxaverit, qui tame postea in monte Oliveti iterum iterumque admonsus non potuit una hora vigilare & orare? quia causa hujus differentia? cur Petrus in mari paratisim est obsequi, non vero in horio? non ideo, quia pescatio illi voluerat utpote conducebas ad eis lacrum, non vero oratio? ex quo pronum est conjicerre quoniam prompti simus ad obediendum, si gratum aliquid nobis præcipiat, quam econtra obstatim & tardi, si ingratus illud sit, quod præcipit. Si dicti pater, sibi dispensabudo, in frequentatione Schola, licet tibi abiisse ad contoldales, ad lufas, ad cantharos: si dicti mater, filia, hodie tibi concendi licentiam abundi ad chores, & alii conforti: si dicti Pater Familias, famili, hodie interrupsi laboribus poteris pergere ad popinas & compotationes: O quam prompta obsequientia aclaritate filii, famili, pergunt, currunt, felissimunt! quare si quia hoc idem est, quod defiderant & exoptant! quodsi vero parentes aut Domini ajant, eundum esse ad templum, ad Concionem, ad Catechesim, morte pigent, obscurmuran, & tergiversantur. Eni mi Christiane, quiam ex voluntate tua dependeat obsequio vel non! cum igitur obcludatur aedes parentibus & superioribus cum bona præcipiat, cur non pariter, cum præcipiant malum? hec ipsa malitia eorum Divisio tribunal erit tibi in accusationem, & supplicium! Oportet Deo obediere magis, quam hominibus! Cape exemplum ad tuam emendationem, & terrorem.

10. Juvenis quazdam ac pientissima puella, prout Josephus Billardinus in Prat. Fl. I. 1. t. 16. exempl. 1. commemorat, operante in animo Divini Spiritu gratia admodum amores contemnere, & sponsum & cibis accertere decrevit, ut illibata Virginitas votu le Deo obstrinxeret: nec dubium fuit, quin ferio ageret; quia virtutem castitatis cibis, ieiunis, sensuum refractinatione, & facili fugafedulo excolare, & conservare fudebat. Verum stygius alastor, qui quanto nobiliores sunt animæ, tanto astutus illis insidiatur, excitavit adolescentem, illique amoris flammam erga innocentem pueram ad eum subdidit, ut illam a parentibus in sponte peteret. Placuit parentibus opportuna fors: apertum filio adolecentis desiderium, deferunt, laudantque illius indolem, divitias, nobilitatem. Ut quid illa: haud opus habuit validis artibus; quam, quam enim calisti sponso feso obstrictum fecit, tame praetexta obedientia ac reverentia parentibus praefixa hinc facile repudium dedidit. Quid multis? dat vietas manus, consentit in conubium, porturas mundi difficitas æternis, conuoco calo, precum Deo prefert: celebrantur prona pista, & dies nuptiali solemnitatis decernuntur. Ultima ante nuptias nocte in somnis vita est fibi pueria in Ispatilo campo confitente, in quo deiformis visu spiritus, ad damnum monstra num. ror confubebant: in medio campi puteus viliferabatur, & quo terribiles flammæ, & inconscius animalium tormenta sua deplorantiam ejuslata erat. Obstupescens Virgo toto corpore tremit, & cum dianos fibi appropriantes conspexit, qui illam arripere, & in puteum immergere volebant, in lacrymas & clamores effusa anxie de auxilio circumspexit. Et ecce! & fortè beatam! vidit Sanctissimam Dei Matrem ex adverso stantem! hanc ergo instantiis rogat, ut fibi in extrema flatus periculo opena ferret! Ego? tibi opena ferre? Subtilitate misericordia Mater: Ah! Domina, sum famula tua! Tame famula mea, cuius Filium, sponsum tuum, paulo ante repulsisti? tunc enimvero Virgo errorem agnoscere, in genua provolvi, Virginitatem de novo jurare, & emendationem spondere! siue commovit animum Mariæ quia est refugium peccatorum, atque ad se nevera renunciavit nuptiis, caste vivit, & vitam plenissime peractam beatam morte conculcit.

10. Epilogus. Observa, mi Christiane, ex hac historia, in quantum salutis periculum delisa sit inculta Virgo ex eo, quia parentibus, post emissum Virginitatem votum, nuptias imperantibus morem gesit. Tu ergo, si clara tibi est filia, disce alieno danno fare, & genitum ex bodierna dissertatione Iustitiam collige! In primis cave, ne filii aut libidinis, si quos habes, peccaminos quid præcipias; quia omnis tam culpa, quam peccato reatus ex alieni malitia in tuam perficietur: Prima peccatoris malitia hac est,

In bovis tardie, in malis celeriter confessus, hinc de peccato confessus explicandum est; primo, quando & a quo committitur.

1. Q uam prona sit humana fragilitas ad malum, quam tarda & obtinacis ad bonum, inculenter perspicimus exempla S. Thomas Apostoli! Tempore Passions Dominicæ, quo Incarnatus Dei Filius captus, ligatus, caecis contraclusis, in carcere datum, & ad mortem condemnatus ab uno iniquo tribunali ad alterum rapiebatur, utique obstrictus fuisse Thomas, ut inocentem Magistrum defendere, aut salem cum mortiente moreretur; & ecce! cum ceteros Apostolos metu persecutorum aufugere conspexit, haud opus erat præliaxus suiunionibus, ut & ipse derelicto Domino in fugam se abriperet. Eni! quam prous fuit ad malum: post Resurrectionem autem Dominicam, cum idem Dei Filius immortalis corpus gloriosus Apostolis, Thoma absente, apparuit, & hi redienti uraniam ore testarentur, (*Ioann. 20.*) si videlicet Dominum, oblitata, & ad ostium ulque protracta incredulitate repugnavit, inquietus: *Nisi videro -- non credam.* Eni! quam tardus haeret ad bonum. Sic hostium fieri amat! si facit Oratores, & animarum curatores nobis contemptum mundi, eternorum amorem, salutis sollicitudinem, & piorum operum exercitum diu nocturne inculcat, ære confessum extorquent: si vero quidam demonis emissarius peccata turpissima contra iustitiam, contra castitatem, contra temperantiam nobis peruidat, promiscuim conseruit. Hanc veritatem meditatus Philista de quadraplici peccatorum malitia conseruit: Prima peccatoris malitia hac est,